
COMUNE DI RAGUSA
  

N. 290
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del 14/07/2009

OGGETTO:Incremento risorse decentrate finanziarie “variabili”per il personale 
dipendente anno 2009. Art. 15,comma 5, CCNL 01/04/1999. 

L’anno duemila nove Il giorno quattordici alle ore 13.10

del mese di luglio nel Palazzo di Città e nella consueta sala delle

adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presiede la seduta il Sindaco Nello Dipasquale

Sono presenti i signori Assessori:

Presenti Assenti

1) dr. Rocco Bitetti si

2) dr. Giancarlo Migliorisi si

3) geom. Francesco Barone si

4) sig.ra Maria Malfa si

5) rag. Michele Tasca si

6) dr. Salvatore Roccaro si

7) sig. Biagio Calvo si

8) dr. Giovanni Cosentini si

9) dr. Domenico Arezzo si

10) sig.ra Elisabetta Marino si

Assiste il Vice Segretario Generale dott. Francesco Lumiera



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a 
deliberare sull’argomento in oggetto specificato

LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 57564 /Sett. 2 Del 13/07/2009

-Visti  i  pareri  favorevoli  sulla  proposta  espressi  ai  sensi  della  L.R.  11/12/1991 n.48 e 
successive modifiche:
    - per la regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio;
    - per la regolarità contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
    - sotto il profilo della legittimità, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l’art.12, 1° e 2°comma, della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimità di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per farne parte integrante e 
sostanziale e farla propria.

2) Dichiarare,  su  proposta  del  Sindaco,  il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai 
sensi dell’art.12, 2°comma, della l.r. n. 44/91, con voti unanimi e palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il
   fino al                                    per quindici giorni consecutivi.

Ragusa, lì IL MESSO COMUNALE

Certificato di immediata esecutività della delibera
(  )   Certifico che la deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma 
dell’Art.12  della L.R. n.44/91.
(  )   Certifico che la deliberazione è stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’Art.16  della L.R. n.44/91.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

(  )   Certifico che, contestualmente all’affissione all’Albo, la deliberazione è stata trasmessa in copia ai capi 
gruppo consiliari, ai sensi del 4° Comma dell’Art.15 della L.R. n.44/91.
(  )   Certifico che entro dieci giorni dall’affissione all’Albo è/non è stata formulata richiesta di sottoposizione a 
controllo dell’atto deliberativo, ai sensi dei commi 3° e 5° dell’Art.15 della L.R. 44/)1, così come sostituito con 
l’Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal  al

Ragusa, lì IL MESSO COMUNALE

Certificato di avvenuta pubblicazione della deliberazione
Vista l’attestazione del messo comunale, certifico che la presente deliberazione, è stata affissa all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno ed è rimasta affissa per quindici giorni consecutivi decorrenti dal

senza opposizione.
Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutività della deliberazione

   Certifico che la deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.

Ragusa, lì IL SEGRETARIO GENERALE



COMUNE DI RAGUSA
  

SETTORE 2° Prot n. 57564 /Sett. 2° del 13/07/2009
Gestione e sviluppo risorse 

umane

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: Incremento risorse decentrate finanziarie “varibili”per il personale dipendente 
anno 2009. Art. 15,comma 5, CCNL 01/04/1999.

Il sottoscritto dott. Michele Busacca Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane, propone alla Giunta Municipale il seguente schema di deliberazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO  l’art.  15, comma 5, del  CCNL 01/04/1999 del medesimo comparto con il  quale 
viene concessa la facoltà all’ente locale, in sede di costituzione delle suddette  risorse decentrate 
destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del 
personale dipendente, di incrementare le risorse medesime“In caso di attivazione di nuovi servizi o  
di  processi  di  riorganizzazione  finalizzati  ad  un  accrescimento  di  quelli  esistenti,  ai  quali  sia  
correlat6o  uin  aumento  delle  prestazioni  del  personale  in  servizio  cui  non  possa  farsi  fronte  
attraverso la razionalizzazione delle strutture e/o delle risorse finanziarie disponibili (omissis) “; 

VISTO l’art.  31, comma 3, del citato CCNL 22/01/2004, il  quale prevede, tra le risorse 
decentrate “variabili”, anche quelle derivanti dall’art. 15, comma 5, del CCNL 01/04/1999 “per gli 
effetti   non  correlati  all’aumento  delle  dotazioni  organiche,  ivi  compresi  quelli  derivanti 
dall’ampliamento dei servizi e dalle nuove attività”;

VISTA  la  determinazione del Dirigente del Settore Gestione e Sviluppo Risorse Umane 
n.1177 del 28 maggio 2009 con la quale, in applicazione degli artt. 31 e 32 del CCNL 22/01/2004, 
dell’art.  4, comma 1, del CCNL 09/05/2006, per il  personale del comparto Regioni- Autonomie 
locali,  è  stata  approvata  la  costituzione  provvisoria  delle  risorse  decentrate  destinate  alla 
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività del personale, per 
l’anno  2009,  per  un  importo  complessivo  di  €  2.649.170,21  da  “risorse  stabili”  e  da  “risorse 
variabili” oltre € 630.502,51 per oneri riflessi ed € 225.179,47 per IRAP;

VISTA la  deliberazione del Consiglio comunale n.38 del 28/05/2009 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2009 e pluriennale 2009/2011, nel quale è prevista, 
tra l’altro, la somma di € 190.000,00 compresi oneri riflessi ed Irap per finanziare uno specifico 



intervento incentivante per assicurare da parte della Polizia municipale un incremento del livello 
quali-quantitativo dei servizi nel periodo estivo a Marina di Ragusa e ad Ibla per sostenere l’impatto 
turistico;   

VISTA, all’uopo, la nota del Direttore Generale prot. 46419/77 del 03/06/2009 relativa alla 
suddetta integrazione; 

VISTO  il Piano-progetto elaborato dal Settore 14° Corpo di Polizia municipale in data 8 
luglio 2009, denominato “Piano di implementazione e di miglioramento dei servizi espletati dalla  
polizia municipale. Anno 2009 ”, trasmesso con nota prot. 224/seg. Com dell’8 luglio 2009 ai fini 
dell’incremento delle risorse decentrate per l’anno 2009 ai sensi dell’art. 15, comma 5, del CCNL 
1/4/1999;

PRESO  ATTO che  il  costo  del  suddetto  progetto  ammonta   a  €  143.614,00  oltre  € 
34.180,13 per oneri riflessi ed € 12.207,19 per Irap;    

RITENUTO di incrementare, ai sensi del sopra citato art. 15, comma 5, il quadro B) delle  
suddette  “risorse decentrate  variabili”,  così  come costituite  con la  sopra citata  determinazione 
dirigenziale n. 1177/09, di una somma complessiva di € 190.000 comprensiva di oneri riflessi ed 
Irap; 

PRESO ATTO che il controllo sulla compatibilità dei costi è stato effettuato dal Collegio 
dei Revisori dei conti in sede di approvazione del bilancio di previsione 2009; 

RILEVATO, pertanto, che,  rispetto alle risorse decentrate già costituite in via provvisoria 
per l’anno 2009 con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 1177/09, il  quadro di calcolo 
delle risorse “variabili” (Quadro B) viene così modificato:

Quadro B) Risorse variabili.

Rif.CCNL
01/04/1999

Art. 15,  
comma 5

Incremento derivante  da effetti non correlati  
ad aumenti delle dotazioni organiche ivi  
compresi quelli derivanti dall’ampliamento 
dei servizi e dalle nuove attività (art. 31, 
comma 3, CCNL 22/01/2004)   

€ 190.000,00 
compresi oneri  

riflessi ed 
IRAP. 

Deliberazione 
approvazione 
bilancio 2009 
C.C. n.38 del  
28/05/2009

VISTA la proposta di pari oggetto n.57564 /Sett.2^ del 13/07/2009;

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  in  merito,  nonché  di  dichiarare  il  presente 
provvedimento  di  immediata  esecuzione,  stante  l’urgenza  di  definire  in  sede  di  contrattazione 
decentrata  integrativa  l’utilizzo  delle  risorse  in  oggetto,  anche  al  fine  di  evitare  soluzioni  di 
continuità nella gestione dell’attività amministrativa del Settore interessato; 

VISTI gli artt. 15, così come modificato dall’art. 4 della l.r. n. 23/97, e l'art.12 , 2° comma, 
della l.r. n. 44/1991 e successive modifiche ;

ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge;



DELIBERA

1) di incrementare, per le motivazioni di cui in premessa, in applicazione dell’art. 15, comma 
5, del CCNL 01/04/1999 del personale del comparto Regioni - Autonomie locali, le risorse 
decentrate  destinate  alla  incentivazione  delle  politiche  di  sviluppo delle  risorse umane e 
della  produttività  del  personale,  costituite  in  via  provvisoria  per  l’anno  2009  con  la 
determinazione  dirigenziale  n.  1177  del  28/05/2009  citata  in  premessa,  del  seguente 
importo: 

Quadro B) Risorse variabili.

Rif.CCNL
01/04/199

9

Art. 15,  
comma 5

Incremento derivante  da effetti non 
correlati ad aumenti delle dotazioni  
organiche ivi compresi quelli derivanti  
dall’ampliamento dei servizi e dalle  
nuove attività (art. 31, comma 3, CCNL 
22/01/2004)   

€ 190.000,00 
compresi oneri  

riflessi ed 
IRAP. 

Deliberazione 
approvazione 
bilancio 2009 
C.C. n.38 del  
28/05/2009

2) di dare atto che, in conseguenza del superiore incremento, le risorse decentrate “variabili” 
per  l’anno  2009 ammontano  a  €  821.329,27,  e  che  l’importo  complessivo  delle  risorse 
“stabili” e “variabili” per il medesimo anno risulta di € 2.792.784,21 oltre € 664.682,64 per 
oneri riflessi ed € 252.686,66 per IRAP;  

3) di  riservarsi  di  apportare  eventuali  modifiche  alla  costituzione  delle  presenti  risorse  per 
effetto di incrementi previsti da  disposizioni di legge o contrattuali specifiche;   

4) di  rinviare  alla  contrattazione  collettiva  decentrata  integrativa  a  livello  di  Ente  il  parere 
relativo  alla  ripartizione  ed all’utilizzo  del  predetto  incremento,  ai  sensi  dell’art.  17 del 
CCNL 1/4/1999; 

5) di  dare  mandato  al  Settore  Gestione  e  Sviluppo  delle  Risorse  Umane  del  Personale  di 
trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alle  rappresentanze  sindacali  per  la 
informazione successiva ai sensi dell’art. 7, comma 1, del predetto CCNL 1/4/1999;

6) di dare atto che la spesa complessiva di € 190.000,00 graverà sul bilancio 2009,  sui capitoli 
di bilancio relativi al personale dipendente :

 
7) di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime,  il  presente  provvedimento  di  immediata 

esecuzione ai sensi dell’art. 12, 2°comma, della l.r. n. 44/91.



Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole In 
ordine alla regolarità tecnica.

Si da atto che la retroscritta proposta non comporta, 
ne’ direttamente ne’ indirettamente, oneri finanziari, ne’ 
presenta  alcuno  degli  aspetti  contabili,  finanziari  e 
fiscali  previsti  dalle  vigenti  norme,  per  cui  il  parere 
della regolarità contabile non è necessario in quanto si 
risolverebbe in atto inutile.

Ragusa 
lì,

Ragusa lì,

I Il Dirigente Il Dirigente

Ai sensi e per gli effetti della L.R. 11/12/1991, n.48 e 
art. 12 L.R. 30/2000, si esprime parere favorevole in 
ordine alla regolarità contabile.
L’importo della spesa di 
€.

Si esprime parere favorevole In ordine legittimità.

Va imputata al cap.

Ragusa 
lì,

Ragusa lì,

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario Il Segretario Generale

Motivazione dell’eventuale parere contrario:

□ Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati – Parte integrante:

1)  
2)
3)
4)

Ragusa lì,

Il Responsabile del Procedimento Il Capo Settore

Visto: L’Assessore al ramo


